
 

 

Pag. 1 di 8 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 46 DI DATA 30 DICEMBRE 2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe servizi di Centro Diurno e Centro Servizi 

per l’anno 2026. 

 

 

 

Il giorno 30 dicembre 2025, ad ore 17:30, presso la sede dell’Azienda, convocato 

dal Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: SANTARELLI LUIGI Presidente 

 FEDRIZZI CARLO Vice Presidente 

 KETMAIER LUCA Consigliere 

 RULLO FIORELLA Consigliere 

 

  

 

Assente giustificato:   TOMASI NICOLETTA Consigliere 

 

Il Revisore dei Conti dott. Stefano Tomazzoni è assente, giustificato. 

 

Assiste il Direttore Generale Martina Roncador. 

 

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 2 di 8 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe servizi di Centro Diurno e Centro Servizi per l’anno 

2026. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamato il Budget dell’Azienda 2026 e relativi allegati, come approvato con 

precedente deliberazione n. 43 di data odierna; 

ricordato che in attuazione delle Direttive di Centro Diurno 2025, approvate con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2254 di data 23/12/2024, l’Azienda ha ottenuto il 

finanziamento per n. 26 posti in convenzione per l’anno 2025 (n. 1 in più rispetto al 2024) e 

che a seguito della richiesta di accreditamento per tale posto aggiuntivo, formalizzata con 

determinazione del Dirigente del Dipartimento Salute e Politiche Sociali della Provincia 

Autonoma di Trento n. 265 di data 20/01/2025, il servizio risulta autorizzato per 30 posti di cui 

n. 4 posti a pagamento e n. 26 posti convenzionati; 

richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2147 del 19/12/2025 di 

approvazione delle “Direttive provinciali per la gestione e il finanziamento dei Centri diurni 

anziani anno 2026 e ulteriori disposizioni in ordine a progetti in materia di demenza e 

iniziative a sostegno della domiciliarità area anziani” che prevedono: 

• l’incremento della tariffa sanitaria di Centro Diurno 2026 di una quota pari al 3% rispetto 

alla tariffa sanitaria CD 2025 (l’aumento si riferisce esclusivamente alla quota di tariffa 

relativa al costo del personale) a copertura degli adeguamenti contrattuali sottoscritti 

nel corso del 2025 per il personale delle APSP con oneri a carico della Provincia; 

• nessun incremento della quota di tariffa sanitaria di Centro Diurno 2026 relativa al 

finanziamento dei trasporti da e per il domicilio degli Utenti; 

richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2256 di data 12/12/2016 con la 

quale si stabilisce l’istituto della compartecipazione alle spese per la fruizione degli interventi 

di sostegno alla domiciliarità e fissa all’importo di € 38,00/giorno (presenza, pasto e 

trasporto) la quota massima per presenza in Centro Diurno per anziani; 

richiamato l’ALLEGATO 1) – PARTE PRIMA – punto 15 – Posti riservati a soggetti privati – 

delle succitate Direttive in cui si dispone: 

- la facoltà dell’ente gestore (APSP) di riservare posti autorizzati e non convenzionati a 

utenti privati, utilizzando per l’assistenza personale appositamente dedicato nel rispetto 

dei parametri di cui alla tabella A; 

- che l’ente gestore (APSP) dovrà determinare la tariffa sul libero mercato considerando 

come tariffa minima la quota massima di compartecipazione prevista dalla 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2256 dd. 12/12/2016; 

- qualora con il parametro finanziato l’ente gestore (APSP) riuscisse a garantire l’assistenza 

anche ai privati - a causa di assenze di ospiti in regime convenzionato - non è necessario 

integrare il personale; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 di data 29/04/2021 

di prima approvazione della tariffa giornaliera a pagamento di Centro Diurno nella quale 

si accertavano i costi diretti e indiretti di gestione derivanti dall’aumento dei posti e si 

definiva la stessa in € 60,00 comprensiva di:  

- presenza giornata completa (dalle 08:30 alle 17:30) 

- pasto 

- trasporto A/R riservato a utenti appartenenti al bacino d’utenza (da Martignano fino alla 

Bolghera scendendo fino a Port'Aquila), solo in caso di disponibilità sui mezzi adibiti al 

trasporto degli utenti convenzionati; 

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 3 di 8 

precisato che per gli utenti non appartenenti al bacino di utenza sopra menzionato, 

il Centro Diurno offre supporto per l'attivazione del servizio di trasporto (svolto da fornitore 

esterno) con costo a carico dell’utente non incluso nella tariffa oggetto di approvazione; 

 valutato di mantenere invariata la tariffa a pagamento di Centro Diurno per l’anno 

2026 rispetto al 2025; 

 richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 29/04/2021di 

approvazione del “Regolamento per l’accesso di utenti su posti a pagamento del Centro 

Diurno” (da ultimo modificato con deliberazione n. 5/2025) e ritenuto di approvare le 

seguenti tariffe per “prestazioni accessorie non comprese nella tariffa base” sopra indicata 

previste dall’art. 6 del Regolamento medesimo: 

Servizio accessorio a pagamento 
Tariffa  

(IVA di legge esclusa) 

a) Pedicure estetico € 16,39 

b) Manicure € 10,66 

c) Lavaggio e piega € 10,66 

d) Taglio € 10,66 

e) Colorazione riflessante € 16,39 

f) Tinta € 19,67 

g) Permanente € 22,13 

h) Taglio e lavatura uomo € 11,48 

i) Barba € 4,92 

j) bagno assistito € 25,41 

 richiamato l’Accordo di collaborazione con il Comune di Trento attivo dal 

01/05/2023 per l’utilizzo degli spazi adibiti al Centro Diurno e Centro Servizi; 

 presa visione della seguente Tabella A che prevede una differenziazione delle tariffe 

di concessione in uso degli spazi, fra due diverse tipologie di associazioni per l’utilizzo delle 

sale, della palestra e della vasca terapeutica del Centro Servizi; 

ritenuto di dover richiedere un contributo pari al 20% dell’importo dovuto per la 

concessione in uso degli spazi del Centro Polifunzionale in caso di disdetta delle 

prenotazioni concordate; 

presa visione della Tabella B delle tariffe relative all’attività ludico – motoria del 

Centro Servizi, alla quale è stata aggiunta la tariffa per le nuove attività proposte per le 

persone fragili, esplicitate quali attività motoria legata alla stimolazione cognitiva e percorsi 

di musicoterapia individuale; 

ritenuto di non aumentare le tariffe 2026 di concessione degli spazi indicate nella 

seguente tabella A rispetto al 2025, come condiviso con il Servizio Welfare e Coesione 

Sociale del Comune di Trento nel mese di dicembre 2025 (protocollo APSP n. 7090/2025); 

ritenuto di non aumentare la tariffa 2026 relativa all’iscrizione annuale al Centro 

Servizi pari ad € 24,00, e di mantenere invariate – rispetto all’anno precedente - tutte le altre 

tariffe dei servizi offerti (attività ludico - motoria) dal Centro Servizi, come indicato dalla 

tabella B di seguito riportata: 

 

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 4 di 8 

Importo  €                    9,59  €                  23,71  €                  23,71  €                  23,46  €                  31,28 

Imposta 22%  €                    2,11  €                    5,22  €                    5,22  €                    5,16  €                    6,88 

Importo IVA inclusa  €                  11,70  €                  28,93  €                  28,93  €                  28,62  €                  38,16 

Importo  €                  13,65  €                  28,05  €                  36,22  €                  31,28  €                  41,71 

Imposta 22%  €                    3,00  €                    6,17  €                    7,97  €                    6,88  €                    9,18 

Importo IVA inclusa  €                  16,65  €                  34,22  €                  44,19  €                  38,16  €                  50,89 

Importo  €                  19,84  €                  31,15  €                  38,97  €                  39,10  €                  52,13 

Imposta 22%  €                    4,36  €                    6,85  €                    8,57  €                    8,60  €                  11,47 

Importo IVA inclusa  €                  24,20  €                  38,00  €                  47,54  €                  47,70  €                  63,60 

Importo  €                  21,28  €                  32,45  €                  40,32  €                  43,02  €                  57,36 

Imposta 22%  €                    4,68  €                    7,14  €                    8,87  €                    9,46  €                  12,62 

Importo IVA inclusa  €                  25,96  €                  39,59  €                  49,19  €                  52,48  €                  69,98 

(2) Per le iniziative che godono del patrocinio del Comune di Trento gli spazi sono concessi a pagamento secondo la tariffa prevista (vedi Deliberazione Giunta Comunale n. 428 del 13/12/2010)

(3) La tariffa per Palestra e Vasca terapeutica è riferita all’ora o frazione di ora

(4) Le tariffe per Sala Incontri sono riferite ad un utilizzo di 2 - 4 ore (vedi rispettive colonne). Oltre le 2 - 4 ore si applicherà un costo orario di  € 11,37 + IVA di legge

(5) Per le associazioni pro disabili viene sempre applicata la tariffa per attività istituzionale

IVA in vigore alla data di approvazione delle tariffe 22%

Si applicherà al cliente l'aliquota IVA in vigore al momento della fatturazione.

% aumento tariffe rispetto all'anno precedente 0,00%

Circoli anziani, 

Associazioni anziani, 

Associazioni pro disabili (5)

I
Attività 

istituzionale

(1) Per le iniziative promosse direttamente dal Comune di Trento e dalle Circoscrizioni e per le attività della rete interaziendale le sale sono concesse in uso a titolo gratuito

I
Attività 

a pagamento

Soggetti della cooperazione sociale, 

associazioni/organizzazioni culturali e 

sportive, privati per iniziative educative, 

culturali, sociali, di prevenzione e 

riabilitazione e a rilevanza sociale

II
Attività 

istituzionale

II
Attività a 

pagamento

TABELLA A: TARIFFE 2026 UTILIZZO SPAZI CENTRO SERVIZI – POVO
 (1) (2)

Utilizzatori
Ordine di 

Priorità
Attività

Vasca terapeutica (3)
Sala 

Incontri 

per 4 ore (4)
Fino alle

ore 18

Oltre 

le ore 18

Sala 

Incontri 

per 2ore (4)

Palestra (3)

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 5 di 8 

  

Tariffa 2025

(IVA 22% inclusa)

Tariffa 2026

(IVA 22% inclusa)
Δ

Tariffa da approvare 

(iva esclusa)

Quota di iscrizione al Centro Serv izi 24,00€                    24,00€                      0,00% 19,67€                         

Ginnastica in acqua: 20 lezioni da 50 minuti + 5 minuti di rilassamento 200,00€                  200,00€                    0,00% 163,93€                       

Ginnastica in acqua: 10 lezioni da 50 minuti + 5 minuti di rilassamento 100,00€                  100,00€                    0,00% 81,97€                         

Attiv ità a sostegno del benessere delle persone fragili: 5 lezioni da 45 minuti -€                        50,00€                      NEW 40,98€                         

Ginnastica in palestra 10 lezioni da 60 minuti 80,00€                    80,00€                      0,00% 65,57€                         

Tarifa oraria attività motoria in palestra e all'aperto 8,00€                        6,56€                          

Tariffa oraria attività motoria in vasca terapeutica e a sostegno fragilità 10,00€                      8,20€                          

Aliquota IVA sui serv izi: 22%

TABELLA B: Tariffe attività ludico - motoria Centro Servizi e Casa Melograno - proposta tariffe 2026

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 6 di 8 

ritenuto ancora di approvare la tariffa di bagno assistito eseguito presso il Centro 

Polifunzionale per gli utenti su posti convenzionati di Centro Diurno non autorizzati UVM  

(€ 25,41); ritenuto di applicare la stessa tariffa anche a eventuali utenti privati del territorio 

che richiedessero lo stesso servizio privatamente, eseguito presso la struttura del Centro 

Polifunzionale; 

ritenuto di riconoscere alla presente le caratteristiche di urgenza per poter procedere 

all’applicazione delle tariffe, nella stessa definite, con decorrenza 01/01/2026; 

acquisito il parere di regolarità tecnico – amministrativo e contabile del Direttore 

Generale ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 7/2005 e ss. mm.; 

visto: 

- la legge regionale 21 settembre 2005, n. 7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona” coordinata con 

la Legge Regionale 28 settembre 2016, n. 9 “Modifiche alla legge regionale 21 settembre 

2005, n. 7 concernente “Nuovo ordinamento delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del 

personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 

17/03/2017 n. 6; 

- il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente modificato con 

D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 17/03/2017 n. 7; 

- lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, approvato 

con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con deliberazione G.R. n. 187 

del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 dd. 16/03/2017; 

- i vigenti Regolamento di organizzazione generale, Regolamento di contabilità, 

Regolamento del personale e Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. “Margherita 

Grazioli”, approvati con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione; 

ad unanimità di voti dei Consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge; 

DELIBERA 

1. di applicare, con decorrenza 01 gennaio 2026, la tariffa giornaliera di € 60,00 per i posti 

a pagamento presso il Centro Diurno di Povo, comprensiva dei servizi indicati in 

premessa; 

2. di applicare, con decorrenza 01 gennaio 2026, le seguenti tariffe sui servizi accessori a 

pagamento specifici per gli utenti del Centro Diurno: 

Servizio accessorio a pagamento 
Tariffa  

(IVA di legge esclusa) 

a) Pedicure estetico € 16,39 

b) Manicure € 10,66 

c) Lavaggio e piega € 10,66 

d) Taglio € 10,66 

e) Colorazione riflessante € 16,39 

f) Tinta € 19,67 

g) Permanente € 22,13 

h) Taglio e lavatura uomo € 11,48 

i) Barba € 4,92 

j) bagno assistito € 25,41 

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 7 di 8 

3. di approvare le tariffe di utilizzo spazi Centro Servizi – Povo valide per il periodo 

01/01/2026 – 31/12/2026, di cui alla Tabella A in premessa; 

4. di richiedere, in caso di disdetta della prenotazione degli spazi, il pagamento di un 

importo pari al 20% di quanto dovuto per la concessione in uso degli spazi del Centro 

Polifunzionale; 

5. di approvare le tariffe relative alle attività ludico - motorie del Centro Servizi valide per il 

periodo 01/01/2026 - 31/12/2026, di cui alla Tabella B in premessa; 

6. di approvare la tariffa di bagno assistito 2026 eseguito presso il Centro Polifunzionale per 

gli utenti su posti convenzionati di Centro Diurno non autorizzati UVM e per gli utenti del 

territorio pari a € 25,41 + IVA di legge; 

7. di trasmettere tempestivamente copia della presente deliberazione al Servizio politiche 

sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma di Trento ai fini della 

trascrizione delle informazioni di cui al presente provvedimento nel Registro delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona così come previsto dalla L.R. 21 settembre 2005, 

n. 7 coordinata con la Legge Regionale 28 settembre 2016, n. 9;  

8. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005 n. 7 

coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9;  

9. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 5 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

comma 1 della L.R. n. 7/2005 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9 nel rispetto 

della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

10. di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, salvo esplicita richiesta da parte della Giunta Provinciale di Trento ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.P. 24 luglio 2012, n. 15; 

11. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2, lett. b) della Legge 06/12/1971 n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

12. di dichiarare con separata votazione, a voti unanimi, l’immediata eseguibilità del 

presente atto. 

  

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione

http://www.apspgrazioli.it/


 

 

Pag. 8 di 8 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

f.to I membri del Consiglio  IL PRESIDENTE 

FEDRIZZI CARLO  
Luigi Santarelli 

firmato digitalmente 

KETMAIER LUCA   

RULLO FIORELLA   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  

Martina Roncador 

firmato digitalmente 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

senza osservazioni. 

 

Trento, 30 dicembre 2025 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Martina Roncador 

Firmato digitalmente 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

 

Trento, 30 dicembre 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

Martina Roncador 

Firmato digitalmente 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente, predisposto e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 391/1993). 

Prot. N. 00000031/00-2026 del 03/01/2026 - 17.33 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione


		2026-01-02T17:03:44+0100
	Martina Roncador


		2026-01-02T22:24:12+0100
	LUIGI SANTARELLI




